
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    666    DEL     23/09/2015 

GIUDIZIO  CAUTELARE  D'URGENZA  PER  RIENTRARE  NELLA 
DISPONIBILITÀ DI UN IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN 
PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA  OCCUPATO  SENZA  TITOLO  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. ANTONIO 
ALUIGI IN ESECUZIONE DGC 122/2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 736 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 666 del 23/09/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la nota prot.  29326 del  24/08/2015 con la quale viene chiesto al  
servizio  Affari  Legali  –  Contenzioso  di  valutare  le  opportune  iniziative  per  ottenere  il  
rilascio di un immobile comunale sito in Piazza della Repubblica nella considerazione che 
l'attuale occupante non abbia titolo alcuno di mantenere il diritto di abitazione ex art. 540 
c.c.;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  comunale  si  trova  nella  necessità  di 
rientrare  nella  piena  disponibilità  del  bene  di  proprietà  interrompendo  ogni  possibile 
occupazione senza titolo, nonché, in quanto detto immobile è  inserito nel “Piano triennale  
delle alienazioni”  2015 – 2017”  e quindi al fine  di attivare la procedura di alienazione 
occorre renderlo libero;

VISTE Le nostre prot. 30904 – 30918 – 30922 con le quali il Servizio Contenzioso 
Affari  Legali  ha  chiesto  il  preventivo  di  spesa  per  l'avvio  della  procedure  cautelare  di 
urgenza per il rilascio dell'immobile di proprietà comunale occupato senza titolo;

RILEVATO che:

– il conferimento degli incarichi di patrocinio legale  risulta incompatibile con la 
procedura selettiva ad evidenza pubblica di cui agli  articoli  62,  65 e 225 del 
Codice degli appalti a causa della non prederminabilità degli aspetti temporali,  
economici  e  sostanziali  delle  prestazioni  e della  conseguente assenza di  basi 
oggettiva sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza  
della disciplina recata dal codice dei contatti pubblici (cfr. Sentenza Consiglio di  
Stato n. 2730/12);

– l'art. 46 c. 5 del vigente regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi  esclude l'applicabilità dello stesso agli incarichi di patrocinio legale;

VISTO il preventivo di spesa dello dell'Avvocato Silvio Campana con studio in via 
dei Mille a Riccione, trasmesso via Pec ed assunto al prot. dell'Ente al n. 30955/2015,  è  
risultato maggiormente conveniente ma che il legale ha dato comunicazione telefonica che 
non intende più patrocinare il procedimento in quanto assumerà il patrocinio legale in un 
procedimento legale promosso da terzi verso l'Amministrazione Comunale divenendo di 
fatto incompatibile;

Pratica n. 736 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 666 del 23/09/2015 Pag. 2 di 4



RILEVATO   che, l'avvocato Antonio Aluigi con Studio in Via Finali 1 Rimini  si è 
dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al 
preventivo di trasmesso via Pec con nota assunta al prot al n. 31614/2015 del 07/09/2015 
allegato A) alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale:

PRESO ATTO che non risultano pervenuti altri preventivi di spesa;

DATO ATTO che i  citati  parametri risultano coerenti con quelli  previsti  dal DM 
55/2014 e che tale  preventivo risulta  il  più  vantaggioso sotto il  profilo economico per 
l'Amministrazione;

DATO ATTO  inoltre che, la Giunta Comunale con delibera n. 122 del 16/09/2015 
ha  autorizzato   l'affidamento  dell'incarico  di  patrocinio  legale  del  citato  procedimento 
all'Avv. Antonio Aluigi;

RITENUTO,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  difendere  il  legittimo 
operato dell'Amministrazione comunale costituirsi nel sopracitato giudizio,  per i motivi 
sopra esposti, per sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale,  conferendo 
incarico di  patrocinio legale all' Avv. Antonio Aluigi  con Studio in Rimini Via Finali  n. 1;

DATO ATTO inoltre che gli  incarichi di  patrocinio legale si  configurano come 
contratti di prestazione d'opera intellettuale e quindi non  sono sottoposti agli obblighi di  
tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 (AVCP 4/2011 par. 4.3);

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa allegato A) alla  
presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  le  motivazioni  esposte  in 
narrativa  che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico di patrocinio legale , 
del  procedimento  giudiziario  citato  in  premessa,  all'Avv.  Antonio  Aluigi  con  studio  in 
Rimini Via Finali 1, con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di rinunciare agli atti,  
accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del processo;

2) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi 
dell’art. 37 dello Statuto comunale;

3) di attribuire alla presente determinazione dirigenziale valore contrattuale ai sensi dell'ex 
art. 192 TUEL dando atto che una copia della presente venga trasmessa al legale incaricato 
che la firmerà per accettazione delle condizioni;

4) di imputare la spesa complessiva come di € 3.594,88 sul capitolo 270002 del bilancio di  

Pratica n. 736 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 666 del 23/09/2015 Pag. 3 di 4



previsione del corrente esercizio finanziario cod. Siope 1331;

5) di individuare nel Sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/09/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 736 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 666 del 23/09/2015 Pag. 4 di 4


